
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHãO 3 ................................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO 3 .............................................................................................................................................................................................. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA 3 ................................................................................................................................................................ 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 3 .................................................................................................................................................................. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE 3 ........................................................................................................................................................ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PRESENCIAL N.º 020/2018 – SRP 3 ............................................................................................................................... 
AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 - SRP 3 .................................................................................................. 
AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 3 ............................................................................................................ 
RESENHA DE CONTRATO Nº 036/2019 3 ................................................................................................................................................................... 
RESENHA DE CONTRATO Nº 037/2019 4 ................................................................................................................................................................... 
RESENHA DE CONTRATO Nº 038/2019 4 ................................................................................................................................................................... 
RESENHA DE CONTRATO Nº 039/2019 4 ................................................................................................................................................................... 
RESENHA DE CONTRATO Nº 040/2019 4 ................................................................................................................................................................... 
RESENHA DE CONTRATO Nº 041/2019 4 ................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO 4 ........................................................................................................................................................... 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.007.2018.1004/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2019 4 ........................................ 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.009.2019.110202/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2019. 5 ................................... 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.009.2019.110202/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2019 5 .................................... 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTOS Nº 003.007.2018.1004/2019. TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2019. 5 ....................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 5 .................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2019 - SAAE 5 ....................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHãO 6 ................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº026/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº005/2019 6 ................................................................................................ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 7 ....................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 028. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 7 ....................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019. 7 ...................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 7 .............................................................................................. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 8 .............................................................................................. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 8 .............................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 8 ................................................................................................................................. 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 8 ............................................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 – CPL/PMFN 8 .................................................................................................................. 
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018 9 .............................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2019 A 056/2019 9 ................................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2019 047/2019 10 ................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2019 A 065/2019 12 .............................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONçALVES DIAS 13 .................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 009/2019 - GP 13 ................................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER 13 .......................................................................................................................................... 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 038/2018. 13 ........................................................................................................................ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019. 16 .................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019. 17 .................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. 17 .................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019. 17 .................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2019SRP 17 ................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 003/2019 SRP 17 .................................................................................................................................. 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 038/2018. 18 ................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHãO 21 .................................................................................................................................... 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019 21 .......................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 21 ................................................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2019 21 ..................................................................................................................................... 
CONTRATO NR. 114/2018 22 ..................................................................................................................................................................................... 
CONTRATO NR. 115/2018 22 ..................................................................................................................................................................................... 
CONTRATO NR. 112/2019 22 ..................................................................................................................................................................................... 
CONTRATO NR. 113/2019 22 ..................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 23 ............................................................................................................................................... 
EXTRATO. ATA DE POSSE. CAMARA MUNINCIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA 23 ..................................................................................................... 

ANO V * Nº 2033
SãO LUíS
15 DE FEVEREIRO DE 2019

1/43www.famem.org.br



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DO
BREJÃO
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  008/2019.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 008/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
007/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão  CNPJ:  01.616.680/0001-35  e  a  pessoa  física
VALDENICE  OLIVEIRA  DE  SANTANA  sob  CPF  nº
425.007.103-00, OBJETO: locação de um imóvel localizado na
Rodovia  BR  010  N°  986,  Trecho  Seco,  São  Francisco  do
Brejão/MA, cujas as características segundo constatação desta
unidade,  se  mostram  adequadas  para  instalação  e
funcionamento do CRAS. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de
2019,  VALOR  DO  CONTRATO:  R$  7.700,00  (sete  mil  e
setecentos reais)  MODALIDADE: Dispensa de Licitação,  com
FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Lei  nº  8.666/93  art.  24,  II.
RECURSOS:  04.244.0478.2-170;  NATUREZA  DA  DESPESA:
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.
FORO:  Fica  eleito  o  Foro  da  comarca  de  Açailândia–MA.
05/02/2019.   CLAUDNIR  DE  SOUSA  GOMES  -  RG  nº
026967494-2 SSP/MA e CPF n° 528.365.923-20 – Secretária
M u n i c i p a l  d e  P l a n e j a m e n t o ,  A d m i n i s t r a ç ã o  e
Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº
016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: 72e60a717e75718be0b080efbabc3975

EXTRATO DE CONTRATO 009/2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DO
BREJÃO
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  009/2019.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 009/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
008/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão  CNPJ:  01.616.680/0001-35  e  a  pessoa  física  AGDA
MAYARA SOUSA LIMA sob CPF nº 047.994.073-84, OBJETO:
locação de um imóvel localizado na rua sete de setembro nº 29,
centro, São Francisco do Brejão/MA, cujas as características
segundo  constatação  desta  unidade,  se  mostram adequadas
para a instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de
Assistência Social.  VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019,
VALOR  DO  CONTRATO:  R$  11.000,00  (onze  mil  reais)
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:  Le i  nº  8 .666/93  ar t .  24 ,  I I .  RECURSOS:
04.244.0478.2-170; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00
– Outros serviços de Terceiros-Pessoa física. FORO: Fica eleito
o Foro da comarca de Açailândia–MA. 05/02/2019.  CLAUDNIR
DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n°
528.365.923-20  –  Secretária  Municipal  de  Planejamento,
Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo
com DECRETO nº 016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: f1dcd206a4e111b294ddbce173582af0

EXTRATO DE CONTRATO 010/2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DO
BREJÃO
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  010/2019.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 010/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
009/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão  CNPJ:  01.616.680/0001-35  e  a  pessoa  física
WESLANNE DA SILVA SALES  sob CPF nº 023.728.303-41,
OBJETO:  locação  de  um  imóvel  localizado  na  rua  sete  de
setembro N° 27, centro, São Francisco do Brejão/MA, cujas as
características segundo constatação desta unidade, se mostram

adequadas  para  a  instalação  e  funcionamento  da  Casa  dos
Conselhos. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019, VALOR DO
CONTRATO:  R$  8.800,00  (oito  mil  e  oitocentos  reais)
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:  Le i  nº  8 .666/93  ar t .  24 ,  I I .  RECURSOS:
04.244.0478.2-170; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00
– Outros serviços de Terceiros-Pessoa física. FORO: Fica eleito
o Foro da comarca de Açailândia–MA. 05/02/2019.  CLAUDNIR
DE SOUSA GOMES - RG nº 026967494-2 SSP/MA e CPF n°
528.365.923-20  –  Secretária  Municipal  de  Planejamento,
Administração e Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo
com DECRETO nº 016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: 3a089fc652500cd67e9b5aca6851d2c4

EXTRATO DE CONTRATO 011/2019

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DO
BREJÃO
EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  011/2019.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 011/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
010/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão  CNPJ:  01.616.680/0001-35  e  a  pessoa  física  LUÍS
CARLOS DIAS DE OLIVEIRA  sob CPF nº  363.928.393-72,
OBJETO:  locação de um imóvel localizado na Rua Principal
Capemba D’água nº 04, São Francisco do Brejão/MA, cujas as
características segundo constatação desta unidade, se mostram
adequadas funcionamento e instalações da Escola Menino Jesus
3.  VIGÊNCIA:  até  31  de  dezembro  de  2019,  VALOR  DO
CONTRATO:  R$  11.000,00  (onze  mil  reais)  MODALIDADE:
Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93  art.  24,  II.  RECURSOS:  12.361.0403.2-017;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00.00 – Outros serviços de
Terceiros-Pessoa física. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de
Açailândia–MA. 05/02/2019.  CLAUDNIR DE SOUSA GOMES -
RG  nº  026967494-2  SSP/MA  e  CPF  n°  528.365.923-20  –
Secretária  Municipal  de  Planejamento,  Administração  e
Finanças/Ordenadora de Despesas de acordo com DECRETO nº
016/2017.

Publicado por: ALEXSANDRO TENóRIO ROLIM
Código identificador: 2035477673f0a7fe9165855d86dbac69

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

AVISO DO TERMO DA HOMOLOGAÇÃO PP 04/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; A Prefeita Municipal, no uso de
atribuições  constitucionais,  e  tendo em vista  o  conteúdo do
presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  04/2019  -  tipo  Menor  Preço  por  Item,
HOMOLOGO para fins de direito a proposta encaminhada e
assinada  pela  empresa,  MERITU  ASSESSORIA  E
CONSULTORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - EPP CNPJ:
21.119.148/0001-10,  com o  valor  total  de  R$ 231.990,00
(Duzentos e trinta e um mil novecentos e noventa reais),
já  mencionados na própria  ata  da Comissão Permanente de
Licitação.  Assim, determino que os serviços contábeis deste
Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e
aplicada  à  espécie,  visando  assegurar  os  compromissos  ora
assumidos.  CUMPRA-SE  NA  FORMA  RECOMENDADA.
GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 12
DE  FEVEREIRO  DE  2019.  Gilvana  Evangelista  de  Souza,
Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA

SãO LUíS, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 * ANO V * Nº 2033

37/43www.famem.org.br


